UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Tertia pars principalis diuiditur in sex Tractatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46132)

tum est, oratio. Ber. Amorem Dei in homine à gratia gentiū
 ctat lectio, meditatio pascit, oratio cōfortat & illuminat. ¶ Sto
 tū est, tentatio. Greg. in Moral. Electorū desideria in prosperita
 te deprimūtur, aduersitate proficiūt: sicut ignis flatu premitur
 vt crescat, & vnde quasi extingui cernitur, inde roboratur, cum
 per tentationem humilitas proficit. Prospera est ipsa aduersitas
 quæ mentē ab elatione custodit. ¶ Et notādum est quod nullus
 ad tantā perfectionē peruenit in vita ista, ad quantā velle pos
 uenire. Ambr. super Luc. Nemo est qui tantū virtutis apprehen
 dat, quāū desiderat: quia omnipotēs Deus interiora discernit
 ipsis spiritualibus profectibus modum ponit, & ex hoc hominē
 quod apprehendere conatur, & nō valet, in illis se nō eleuat quā
 valet. Item notandum, quod sicut dicit Augu. perfecta charitas
 nec cupiditatem habet seculi, nec timorem seculi, per quas dicitur
 ianuas intrat, & regnat inimicus, qui primò timore, deinde cha
 ritate pellēdus est. i. Io. 4. Perfecta charitas foras mittit timo
 rē. Glo. Timorē illum, scilicet quo timet quisque seciēs operatio
 stitia: ne veniat districtus iudex, & se minus castigatū dāmet.
 ¶ Item notādum, quod sex sunt species perfectionis. ¶ Prima est
 perfectio sufficientiæ: de qua Matthæi 5. Estote perfecti sicut
 Pater vester celestis perfectus est. ¶ Secunda est comparatiua
 quā debent habere clerici respectu laicorum. Genes. 6. Nō est
 perfectus in generationibus suis: id est, cōparatione eorum quos
 erāt de generatione sua. ¶ Tertia est ordinis, ad quā tenentur
 sacris ordinibus constituti, ad quā pertinet continētia. Eisa
 Mūdāmini q fertis vasa Domini. ¶ Quarta est professionis, quæ
 pertinet ad religiosos. Matt. 19. Si vis perfectus esse, vade & vende
 de omnia quæ habes, & da pauperibus. ¶ Quinta est prelatio
 nis. Io. 10. Bonus pastor animā suā dat pro ouibus suis. Greg.
 homil. Cū incomparabiliter longe melior sit anima quæ vult
 mus terrena substantiā quam possidemus: qui non dat pro ouibus
 suis substantiam suam, quo modo pro his daturus est animā
 suam? ¶ Sexta est securitatis: qui hanc habent, cupiunt esse
 solui, & esse cum Christo. Ad Philip. 1.

Tertia partis principalis de 4 virtutibus Cardinalibus

Tract. I. De ipsis Virtutibus Cardinalibus in cōmuni.

Quare istæ quatuor virtutes dicantur cardinales. CAP. I.

DICTO de tribus virtutibus Theologicis, dicendū est
 quatuor cardinalibus. De quibus habetur Sap. 8. Sobri
 tatem, inquit, & prudentiā docet iustitiam, & virtutes
 quibus

quibus vtilius nihil est in vita hominibus. Sobrietatē vocat, quā
 vtilitate nomine vocamus tēperantiam. Virtutem vocat, quā cō-
 muniter vocamus fortitudinē. Alias duas vocat nominibus no-
 bis vtilitatis. De his hoc modo agetur. ¶ Primò dicitur quare di-
 cantur cardinales: licet non meminerim me legisse eas sic vo-
 cari in canone Sacrae scripturae, vel à prophetis, vel sacris expo-
 sitibus. Secundo, numerus earū ostēdetur. Terriò, de singulis
 agetur. Quartò, diuisio earū quā Macrobius ponit subnectetur.
 ¶ Circa primum notandum, quòd quatuor de causis possumus
 intelligere eas dici cardinales. Primò, propter stabilitatē. Cardio
 stabilis manet, licet ostium in eo vertatur. Prouerb. 26. Sicut
 ostiū vertitur in cardine suo: sic piger in lectulo suo. Sic hęc qua-
 tuor virtutes stabiles sunt, licet ea circa quæ versantur, scilicet
 ea quibus vtendū est, sint mutabilia. Hęc quatuor virtutes ani-
 mam quasi quadratam reddunt, & ideo stabilē vndique. Figura
 enim quadrata vndique stabilis est. Heb. 13. Oprimum est gra-
 dia stabilire cor. Prudentia animam tenet in veritate vtili: ne
 per ignorantiam, vel errorem, vel curiositatem ab ea recedat.
 Temperantia tenet eam in necessitate, ne per superfluitatem
 vel diminutionem ab ea recedat. Fortitudo tenet animum in
 quadam æqualitate, ne aduersitas eum deiciat. Iustitia in pro-
 ximi vtilitate, vt ei non noceat: sed potius vtilitati eius inten-
 dat. ¶ Secundo, quia sicut ostium cardini innititur: sic tota con-
 uersatio bona his quatuor virtutibus innititur, quæ cōuersatio
 consistit in faciendo bonum, & patiēdo malum Bern. Bonam
 vitam ego puto, & mala pati, & bona facere, & sic perseverare
 usque ad mortē. Cōuersatio bona quantū ad duo prædicta quasi
 ostium est quo intratur ad vitam beatam. Mat. 19. Si vis ad vitā
 ingredi, serua mandata. Act. 14. Per multas tribulationes oportet
 nos intrare in regnū celorū. ¶ Terriò, propter præminentia
 quam habent respectu ceterarū virtutū. Cardines enim dicun-
 tur primæ partēs cali, vel terræ, vel maris. Deuteron. 30. Si ad
 cardines cali fueris dissipatus, inde retrahet te Deus. 1. Regū
 1. Domini enim sunt cardines terræ. Job. 36. Cardines quoq; ma-
 ris operiet. Sic virtutes istæ primæ sunt respectu aliarum virtu-
 tum: sicut cardinales præ sunt clero, & summus pōtifex per eos
 tota operatur: Sic hęc virtutes excellentiam habent respectu
 ceterarum virtutum, & anima per eas agit ardua opera, in quibus
 ceteris consistit. Et sunt hęc virtutes cardinales ornatus cōuenien-
 tissimus cardinalibus, vnde specialem amorē debent habere ad
 eas. ¶ Quartò, propter principalitatē. Ceteræ enim virtutes ad

has aliquo modo reducuntur. Præterea istæ virtutes principales motus virtutis animæ dirigunt. Prudencia actum rationalis qui est discernere inter bonum & malum, vel inter duo bona quod melius, vel inter duo mala quod magis malum, Temperantia dirigit actum concupiscibilis, qui est, velle bonum, delectabile. Fortitudo actum irascibilis, qui est aggredi arduum, & sustinere quod est difficile ad sustinendum. Istæ ergo tres virtutes, tres actus principales trium virtutum animæ dirigunt quantum ad se: sed iustitia actus illos dirigit respectu proximi. Ipsa enim circuit omnes vires, ut dicitur gl. Ihd. super Gen.

De numero prædictarum virtutum.

C A P. I I.

Dicendum de numero prædictarum virtutum qui officiarum satis potest declarari. Vnde notandum quod Prudencia cæteris lumen præfert. Temperantia animam perficit respectu eius quod infra nos est. Fortitudo respectu eius quod contra nos est. Iustitia respectu eius, quod est iuxta nos vel supra nos, respectu proximi vel Dei. Aug. Prudencia est, eligere quod eligendum est. Fortitudo, nullis avelli molestiis. Temperantia, nullis illecebris. Iustitia, nulla superbia. In lib. de spiritu & anima: Prudencia est eligendis, temperantia in vitandis, fortitudo in tolerandis, iustitia distribuendis. Tullius in lib. de offi. Honestas à quatuor partibus manat. Vna cognitionis. Altera communitatis. Tercia magnanimitatis. Quarta, moderationis. Cognitionis pertinet ad prudentiam. Communitas ad iustitiam. Magnanimitas ad fortitudinem. Moderatio ad temperantiam. Hæ quatuor virtutes, virtutes esse contra quatuor affectus originales, quos Beda distinguit scilicet ignorantiam, infirmitatem, concupiscentiam, malitiam vel malignitatem. Prudencia contra ignorantiam. Fortitudo contra infirmitatem. Temperantia contra concupiscentiam. Iustitia contra malitiam, vel malignitatem. ¶ His quatuor virtutibus quasi quatuor lapidibus pretiosis constat corona sponse Christi. Prudentiam habet à parte anteriori, ut caueat à futuris. Iustitiam à posteriori, ut satisfaciatur de præteritis. Temperantiam à dextris, ne eleuetur in prosperis. Fortitudinem à sinistris, ne succumbat in adversis. ¶ Cum virtus sit circa bonum, secundum philosophum Sapientis: Quadrupliciter verò peccat anima circa bonum scilicet vel eligendo quod apparet bonum, cum non sit: vel illud quod verè bonum est, ac si non esset bonum, fugiendo, eò quod minus bonum sit: vel appetendo quod simpliciter est bonum, cum sibi sit bonum, eò quod non sit commensuratum: vel appetendo quod proximo est malum, eò quod bonum sibi. Prudencia est contra peccata quæ prodit, & manifestat non esse bonum quod apparet esse bonum.

nam. Fortitudo est contra secundū, quæ amplectitur quod mo-
 lestum est tanquam bonum expediens: vt est medicina amara:
 vel inessio in corpore propter salutē corporis facta. Temperā-
 tia cōtra tertium, quæ cauet superfluum. Iustitia est cōtra quar-
 tum, quæ cauet proximi nocuentū. Prudentia cauet errorem
 qui est principium errorū malorū. Fortitudo excludit timorem
 seculi. Sapiens: Fortitudinis est, non nisi turpia timere. Tempe-
 rantia excludit cupiditatē seculi. Hæc duo principia sunt om-
 nis peccati. Vnde glo. super illud. Psal. Incensa igni, & suffossa.
 Omne peccatū duæ res faciunt, scilicet cupiditas & timor Iu-
 stitia seruat amorem proximi. Est enim vinculū societatis hu-
 manæ: vt ait Senec. in lib. de quatuor virtutibus. Prudentia disci-
 que fallunt. Tēperantia compescit ab his quæ irritant, & al-
 terant. Fortitudo sustinet quæ exterrēt. Sen. in epistolis: Liniē-
 ra sunt quæ me exterrēt, cōpescenda quæ me irritāt, discutiē-
 da quæ fallūt. Iustitia timet quod est timendum, & amat quod
 est amandū. Tul. in li. de Offi. Nemo potest esse iustus, qui mor-
 tum, qui dolorē, qui exiliū, qui egestatē timet. Prudentia facit vt
 homo bene se habeat ad vera, vel falsa. In prospicientia enim
 solertiaq; versatur, iuxta verbū Tull. in lib. de Offi. Tempe-
 rantia & fortitudo, vt bene se habeat ad prospera, & aduersa, Iu-
 stitia, vt bene se habeat ad Deū & proximū. Prudentia, tempe-
 rantia, fortitudo, & iustitia secundū aliquā acceptionē sui: acci-
 piuntur enim diuersimodē, vt patebit eū de singulis ageretur, vi-
 detur operari circa vnū & idem opus meritorū. Prudentia eli-
 git quod agendū est. Tēperantia cauet ne quid nimis. Fortitudo
 ne quid parū. Iustitia opus ordinat ad debitū finē prudentia prou-
 det speciem. Temperantia & fortitudo modū. Iustitia ordinem.
 Numerus harū quatuor virtutū designatur in multis locis in
 Scriptura sacra. ¶ Primo in quatuor fluminib; paradisi. de quib;
 legitur Gen. 2. vbi dicit gl. Gre. Quatuor flumina paradisi irri-
 gantur. ¶ Quia de his quatuor virtutibus cor infunditur, ab omni de-
 teriorū carnaliū æstu tēperatur. ¶ Secundo in quatuor colo-
 ribus quibus decorata sunt cortinæ tabernaculi. Exo. 26. quæ si-
 gnificat has quatuor virtutes in quib; decor ecclesie cōsistit. Hia-
 rura aërei vel celestis coloris, pertinet ad prudentiā, qua Deū
 & angelos specialiter imitamur. Byssus habet candorē pertinet
 ad tēperantiam, quæ candidā, & mundā reddat animā. Purpura
 sanguinei coloris pertinet ad fortitudinem, quæ parata est san-
 guinem pro Christo fundere. Coccus ignei coloris pertinet ad
 iustitiā, propter zelū ipsius. ¶ Tertio, in quatuor speciebus qui-
 bus

bus conficiebatur vnguetum, quo tabernaculū & vasa ipsius ministri vngebatur: De quibus habetur Exo. 30. Myrrha pertinet ad tēperantiā, quæ est in iuuentute. Tunc enim lauibillior est. Cinamomū, quod est cinerei coloris, quod cū frangitur in modū nebulæ, spiramētū visibile emittit, vt dicit gl. Exod. 20. pertinet ad humilitatē, quæ est omnis Iustitia. Sic decet eos implere omnē iustitiā: id est, perfectam humilitatē. Cassia quæ crescit in aquis, pertinet ad prudentiam, quæ aquis doctrinæ nutritur. Calamus arbor aromatica pertinet ad fortitudinem, quæ aduersa tolerādo dat odorem suauitatis. Species aromatica cū conteruntur redolent. His quatuor adito oleo diuini amoris, cōficitur vnguetū bonæ famæ suauissimè redolēs. Eccl. 6. Melius est nomen bonum quā preterita vnguetū. ¶ Quarto, quatuor virtutes sūt quasi quatuor rotæ in curru igneo quo subleuantur amici Dei 4. Reg. 2. Curru igneus est cōuersatio ardentē amantiū Deum. ¶ Quinto, cōmēdatur numerus harū virtutū figuris quatuor animalū, vitulo, leone, homine. De quibus Apoc. 4. & Ezech. 1. In aqua figuratur prudētia, cuius est vigilare in reb⁹ discernēdis, vt Aug. Aquila enim visum habet acutū. In vitulo tēperantiā. Vitulus enim immolabatur in lege. Tēperantiā verò exhibet corpora nostra Deo hostiā viuētē. ad Ro. 13. In leone fortitudo. Proleus Leo fortissimus bestiārū ad nullius pauebit occursum. In homine iustitia, quæ vinculū est humanæ societatis: vt dictū est per Voluit Dominus quatuor esse Euangelistas, & quatuor Euangelia, ad designandū quòd illi qui doctrinam Euangelicā docent & qui eam tenent, his quatuor Virtutibus pollere debeant.

Tertia partis principalis de quatuor Virtutibus Cardinalibus Tractatus II. De prudentia.

De ordine dicendorum in isto tractatu, & de diuersis modis quibus sumitur nomen Prudentia. CAP. I.

Inter has virtutes primò agetur de Prudētia quæ magis dirigit, de qua hoc modo agetur. Primò, dicitur quætur diuersi modi quibus hoc nomen Prudentia sumitur. Secundò, descriptiones eius ponentur quomodo ipsa sit virtus, ostendetur. Tertiò, agetur de diuersis eius actibus. Quarto, cōmendationi eius insisteretur. Quintò, agetur de speciebus eius. Sextò, de his quæ aduersantur. Ceterum primū notandū quòd hoc nomen Prudentia quādoque sumitur pro eo quòd apparet esse prudētia, cū non sit. Sic sumitur

ad Ro. 8. vbi dicitur: Prudentia carnis, mors est. gl. Prudentia carnis habet quis, cum studiosius implet quae carnis sunt, appetendo bona temporalia, & fugiendo, mala, & cum naturas rerum tantum sequitur. Prudentia vero ideo dicitur cum res stulta sit: quia ita videtur secularibus hominibus. Similiter quandoque sumitur pro sapientia appareri, vnde subditur in eodem cap. Sapientia carnis inimica est Deo. Et 1. ad Cor. 3. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Quandoque autem sapientia dicitur diuinarum & humanarum rerum cognitio, secundum verbum Sen. in epist. & Tull. in lib. de Offic. Et ista cognitio subdiuiditur in tres partes, mortales scilicet, & naturalem, & rationalem, ut tangit Sen. Prudentia vero dicitur scientia operantium. Vnde Damascenus diuidit animam rationalem in duo. In id quod est in ea contemplatiuum, & id quod est in ea actiuum. Contemplatiuum est quod excogitat res prout debent esse. Actiuum vero quod consiliatiuum est, quod agenda dirigat. Et vocat contemplatiuum, intellectum: actiuum vero, rationem. Et dicit sapientia pertinere ad contemplatiuum: prudentiam vero ad actiuum. Quandoque auctores pro eodem videntur sumere prudentiam & sapientiam, vnde Prou. 16. Qui sapiens, est corde, appellabitur prudens. Quandoque vero sapientia sumitur pro cognitione diuinorum, & prudentia sumitur pro cognitione humanorum. Vnde super illud Psal. Os meum loquetur sapientiam, & meditatio cordis mei prudentiam, dicit gl. Sapientia ad diuinas res pertinet. Et post subditur: Prudentia scilicet de moribus. Et nota quod mos est habitus ex quo sine praemeditatione est frequentia operum. Vel de eo quod est mos: quia mora est ex ea operatio. Vel dicitur a mora, id est, a diurnitate assuefactionis. Aug. vero distinguit inter sapientiam & scientiam, in li. de Tri. Haec est, inquit, sapientiae & scientiae recta distinctio, ut ad sapientiam pertineat aeternarum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis. Sapientia etiam sumitur pro sapida scientia, ut pro scientia sapore virtutum condita. Eccl. 6. Sapientia dicitur secundum nomen eius. Sapida enim est: sicut nomen eius a sapore dictum videtur. Sapiens: Signum oportet facere habituum suum delectationem & laetitiam. In hoc differt literatus malus a sapiente: quia literatus malus gaudet de hoc quod seipsum opponere, & respondere de his quae pertinent ad mores. Sapiens vero de hoc quod illa sunt. Bern. in sermonibus: Inuenisti plane sapientiam, si peccatis vitae peccata desinas, si huius seculi desiderabilia paruipendas, si aeternam beatitudinem toto desiderio concupiscas. Inuenisti sapientiam, si tibi horum singula sapiunt prout sunt. Quandoque
verè

verò sapiētia dicitur cognitio de Deo quasi per sapore ei⁹
 ra, vt cū aliquis gustauit & vidit quā suavis est Dominus.
 hæc cognitio differēs est ab illa qua aliq⁹ credit Deū esse suauē
 quia scriptura hoc dicit, sicut differt cognitio quā habet alius
 de dulcedine vini per gustū ab illa quæ est per auditū. Pruden-
 tia etiā quādoque sumitur pro virtute. Et hoc multipliciter
 pro virtute, scilicet gratuita: vel pro virtute ex multis ope-
 rationibus acquisita. Item quādoque sumitur largē, vt cōpre-
 dat omnes virtutes cognitiuas. Et sic videtur eā sumere Tu-
 lius, dicens. Prudētia est rerū diuinarū & humanarū cū ratione
 bene viuendi iuncta cognitio. Rationē bene viuendi, intellexit
 discretionē bonæ vitæ. Prudentia enim est cognitio directi-
 bonæ vitæ. Quandoque verò strictius sumitur, vt non com-
 hendat fidem vel donum consilij, vel intellectus, vel scienti-
 a

*De descriptione Prudentiæ. Et quomodo Prudentia sit virtus, &
 videatur esse scientia.* C A P. II.

Prudētia sic describitur ab Aug. in lib. de moribus ecclē-
 Prudentia est amor, ea quibus adiuuatur in Deum, ab
 quibus impeditur, sagaciter eligens. In libro veto de Spiritu
 anima dicitur, quod prudentia est scire quid anima debeat
 cere. Super illud Matt. 15. Erāt qui māducauerunt quatuor
 lia. dicit gl. Greg. Prima scilicet prudentia est cognitio rerū
 randarum & appetendarum. Et potest esse sumptum de ver-
 Tullij in lib. de Offic. dicentis: Prudentia est appetendarum
 giendarumque rerum scientia. Describitur etiam sic pruden-
 in libro de requie mentis. Prudentia est rerum bonarum & ma-
 larum cum alterarum dilectione, & reliquarum derestatio-
 scientia. Tullius eam sic describit in Rhetoricis: Prudentia
 rerum bonarū & malarū & vitrarumque scientia. Hæc virtus
 scernit bona à malis, & bona ab iniicē, ostēdendo quod sit
 lius: & mala ab iniicē, ostēdēdo quod sit maius malū. Sed
 ritur quomodo Prudentia virtus sit, cum videatur esse scientia
 secundū multas descriptiones eius prius positas: Ad quod videtur
 posse responderi, quod Prudentia gratuita virtus est, quia est
 dius viuus à vero sole procedens. Cognitio quam habent
 circa ea quæ pertinet ad mores, cognitio est quasi mortua
 lida ad mouendū voluntatē, vt bono cognito cōsentiatur, vel
 sentiat à malo cognito. Sed prudentia virtus nō solū est
 illuminans intellectū: sed etiā calefacit affectum: nō solū
 ostendit quid, quando & qualiter sit agendū, sed etiam mouet
 voluntatem vt appetat bonū post iudicium, vel fugiat malū
 Ro. 3. Pr
 nalis ex
 est com
 Operatio
 singula
 non secu
 sed secu
 tis, quod
 sunt in i
 tus ex h
 dum vol
 scētia m
 tes. Et vi
 ta music
 in scholis
 a cogniti
 ia quo nō
 apprehen
 morū & c
 det magi
 pertinent
 det cōsue
 prudens p
 intellectū
 ita, & op
 habet, vt i
 prudentes
 vnde pru
 nisi qui p
 volendo, p
 Qui habe
 mendum, p
 quod pru
 gatio bo
 temere: vt
 ipse sit vi
 tas cogn
 bus adiu
 pertinet a
 bationem
 necessari

Ro. 3. Prudētia spiritus, vita. Prudētia verò virtus consuetudi-
 nalis ex frequentia operum relicta, nō est idē cum sciētia, quę
 est communiter de his quę sunt circa operationes voluntarias.
 Operationes verò ex quibus ipsa vt est virtus relinquitur, sunt
 singulares discretiones de singularibus fugiēdis vel appetēdis:
 non secundū quòd sunt in imaginatione tantum, vel opinione,
 sed secundū quòd sunt subiecta sensui. Accidit enim de mul-
 tis, quòd minus mouēt ad hoc q̄ fugiantur vel appetātur dum
 sunt in imaginatione, quā dū sunt in sensu: habitus verò reli-
 ctus ex his singularibus descriptionibus potētiōr est ad mouē-
 dum voluntatē vt consentiat bono, vel dissentiat à malo, quā
 sciētia moralis quę est cōmuniter de his quę pertinet ad mo-
 res. Et videtur differre alter horū habitū à reliquo: sicut sciē-
 tia musicę, quam habet aliquis magister artū qui legit musicā
 in scholis, qui tamen nesciret cantare responsoriū vnum, differt
 à cognitione quā habet ille qui habet magisteriū organizandi,
 in quo nō solū est relictus habitus ad cantandū quantū ad vim
 apprehensiuā, sed etiā quārum ad vim motiuā & imperantem
 motū & exequentē. Similis differentia est inter habitū quē ha-
 bet magister in medicina, qui scit legere libros medicinę &
 pertinentes ad practicam & pertinentes ad theoreticā, qui nō ha-
 bet cōsuetudinem operandi. Et notandū quòd non est aliquis
 prudens prudētia virtute, eò quòd sit prudens intellectu, & affe-
 ctus, & opere. Vnde vsus scripturę & vsus cōmuniter loquentiū,
 habēt, vt imprudentes dicantur qui imprudēter operantur: licet
 prudentes intelligant quid, & quando, & quomodo sit agendū.
 Vnde prudētia virtus cōsuetudinālis nō relinquitur in aliquo,
 nisi qui prudēter se habuit diu prudēter intelligēdo, prudēter
 volendo, prudēter agendo. Iob 12. In multo tempore prudētia.
 Qui habet prudētiā virtutē, habitū habet ad prudēter discer-
 endum, prudēter volendū, prudēter agendū. Ad hoc etiam
 quòd prudētia sit virtus, videtur facere hoc, quòd ipsa est co-
 gnitio boni vel mali, & talis boni ve mali quòd difficile est dis-
 cernere: vt vitij, quòd pręcedit speciē virtutis. Ad hoc etiā quòd
 ipsa sit virtus, videtur facere actus liberę voluntatis pręcedēs
 eius cognitionē, quam Aug. vocat amorem discernendi ea qui-
 bus adiuuamur in Deum, ab his quibus impedimur. Cognitione
 pertinēs ad prudētiā nō est cognitio effecta per violentā pro-
 uocationem: sed est cognitio credulitatis, cuius consensus est sine
 necessaria coactione. Poterit etiā videri alicui q̄ sic tēperantia
 ordina